65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

Objeto  ─ reajustar o Contrato nº 06/2019  (SEI 1414600), em decorrência da variação do  Índice de Serviço de
Telecomunicações - IST, a partir de 29/01/2022, correspondendo à variação de 16,2116% (dezesseis vírgula dois mil
cento e dezesseis por cento) passando o valor global, referente ao período de 24 (vinte e quatro meses),  de  R$
287.696,17 (duzentos e oitenta e sete mil, seiscentos e noventa e seis reais e dezessete centavos), que corresponde
ao valor de R$ 143.848,06 (cento e quarenta e três mil oitocentos e quarenta e oito reais e seis centavos), período
de 12 (doze meses), para   R$ 334.336,34 (trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e seis reais e trinta e
quatro centavos), referente ao período de 24 (vinte e quatro meses) e R$ 167.168,17 (cento e sessenta e sete mil,
cento e sessenta e oito reais e dezessete centavos), período de 12 (doze meses), da seguinte forma:

Índice de Serviços de Telecomunicações - IST jan/21 jan/22 16,21%

 item LOTE DDD
ITEM
DO

ITEM
DO
TR

DESCRIÇÃO
DO ITEM

QUANTIDADE
BIANUAL

QUANTIDADE
ANUAL

PREÇO
UNITÁRIO

[...]

269,24 0,1301531                

312,89

Total para 12 (doze) meses    
143.848,06          

167.168,17

Total para 24 (vinte e quatro) meses    
287.696,12          

334.336,34

DESPESAS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   As despesas decorrentes estão estimadas em R$  23.579,19 (vinte e três mil, quinhentos e
setenta e nove reais e dezenove centavos) sendo:

a. valor de R$ 21.571,07 (vinte e um mil, quinhentos e setenta e um reais e sete centavos),  referente ao exercício de  2022,
Programa de Trabalho ─ PTRES 169152, Elemento de Despesas 339039 e  Nota de Empenho 2022NE000138 (SEI 3724414),
conforme CDO nº 436/SPO/MEC (SEI 3712904).

b. valor de R$ 2.008,12 (dois mil e oito reais e doze centavos)   que serão consignados à conta da lei orçamentária para o exercício
de 2023.

GARANTIA:  A contratada atualizará a garantia contratual conforme disposto no Contrato, “CLÁUSULA SÉTIMA─ DA GARANTIA DE
EXECUÇÃO”, no percentual de 1%  (um  por cento) do valor anual (12 meses) do contrato para o valor de R$ 1.671,68 (um mil, 
seiscentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos).

 

DELSON PEREIRA DA SILVA

Subsecretário de Tecnologia da Informação e Comunicação - substituto

Nomeação: Portaria nº 1.248, da Secretaria Executiva do Ministério da Educação, de 18/09/2020, publicada no DOU de 21/09/2020